Si quem hominem A^sA^s bona fide emit et is ei traditus est, anno possedisset, tum si eum hominem quo de agitur eius ex iure Quiritium esse oporteret, nisi ea res arbitrio tuo restituetur, quanti ea res est tantam pecuniam iudex N^mN^m A^oA^o condemnato, si non paret absolvito.

B. *exceptio rei venditae et traditae* (Einrede der verkauften und übergebenen Sache)

a) Formel der *exceptio rei venditae et traditae*

423 – falls nicht Aulus Agerius den Sklaven, um den es hier geht, dem Numerius Negidius verkauft und tradiert hat –

– *nisi A^sA^s servum quo de agitur N^oN^o vendidit et tradidit* –

Cfr. Rdn 152 ff.

b) Anwendungsfälle

424 D 21,3,2 (Pomponius 2 Plaut)

Wenn du von Titius ein Grundstück gekauft hast, das dem Sempronius gehörte, und dieses wurde dir tradiert, und nachdem der Kaufpreis bezahlt wurde, ist Titius Erbe des Sempronius geworden und verkaufte und tradierte dasselbe Grundstück dem Maevius: Julian sagt, es sei billiger, dich als den früheren Käufer zu schützen, da ja auch Titius selbst, wenn er das Grundstück von dir fordern sollte, durch eine *exceptio* gehemmt würde. Und wenn Titius selbst jenes noch besässe, würdest du mit der *<actio> Publiciana* klagen.

Si a Titio fundum emeris qui Sempronii erat isque tibi traditus fuerit, pretio autem soluto Titius Sempronio heres exstiterit et eundem fundum Maevio vendiderit et tradiderit: Iulianus ait aequius esse priorem te tueri, quia et si ipse Titius fundum a te peteret, exceptione summo veretur et si ipse Titius eum possideret, Publiciana peteres.

Cfr. Rdn 510

425 D 21,3,3 pr./1 (Hermogenian 6 iuris epit)

Die *exceptio rei venditae et traditae* wird nicht nur demjenigen nützen, dem die Sache übergeben worden ist, sondern auch dessen Nachfolgern und dem zweiten Käufer, obschon diesem die Sache nicht durch den quiritischen Eigentümer übertragen worden ist. Es liegt nämlich im Interesse des ersten Käufers, dass dem zweiten die Sache nicht entwehrt werde. (1) Aus dem gleichen Grund wird sie *<die exceptio>* auch den Nachfolgern des Verkäufers entgegenstehen, seien sie Nachfolger in alle seine Rechte oder auch nur in das Recht an einer Sache.

Exceptio rei venditae et traditae non tantum ei cui res tradita est, sed successoribus etiam eius et emptori secundo, etsi res ei non fuerit tradita, proderit: interest enim emptoris primi secundo rem non evinci. (1) Pari ratione venditoris etiam successoribus nocebit, sive in universum ius sive in eam dumtaxat rem successerint.

3.1.3 Eigentumserwerbsarten und ihre erkenntnismässigen Rechtsquellen